
 

 

 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 6  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

02 июля 2020 года  № 90-1 

 

Санкт-Петербург 

 
Об обращениях Прейман Л.С. и Гридиной Ю.С. 

 

2 июля 2020 года в Территориальную избирательную комиссию № 6 поступили 

обращения от члена участковой избирательной комиссии № 1102 с правом решающего 

голоса Гридиной Юлии Сергеевны (в 1.35 час.) и члена Территориальной избирательной 

комиссии № 6 с правом совещательного голоса  Прейман Людмилы Сергеевны (в 2.01 час.) 

о возможных нарушениях, допущенных участковой избирательной комиссией № 1102                      

в ходе подсчета голосов участников голосования, а именно: работа со списком избирателей 

проводилась одновременно с погашением неиспользованных избирательных бюллетеней, 

подсчетом бюллетеней из переносного ящика, не оглашено количество участников 

голосования, находящихся в списках участников голосования. 

В Территориальную избирательную комиссию № 6 также от лиц, 

присутствовавших при подведении итогов голосования на избирательном участке № 1102, 

поступили Акт об отсутствии нарушений при подсчете голосов на избирательном участке 

№ 1102, составленный наблюдателями Общественной палаты Кисилевой С.В. и Екимовой 

Д.Р., докладная записка от наблюдателя Кисилевой С.В. на некорректные действия члена 

ТИК № 6 с правом совещательного голоса Прейман Л.С., а также пояснения члена 

Территориальной избирательной комиссии № 6 с правом решающего голоса Тимофеева 

К.В. 

Общероссийское голосование по внесению изменений в Конституцию РФ 

проводится в соответствии с Порядком общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию РФ, утвержденным Постановлением ЦИК России от 

02.06.2020 № 250/1840-7 (далее – Порядок).  

В соответствии с пунктом 2.8. Порядка члены комиссий с правом решающего 

голоса и члены комиссий с правом совещательного голоса, назначенные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах, при подготовке и 

проведении общероссийского голосования осуществляют свои полномочия, 

руководствуясь настоящим Порядком.  

В соответствии с пунктом 3.1. Порядка при проведении общероссийского 

голосования в помещении для голосования в день голосования, при проведении 

голосования до дня голосования, при проведении голосования вне помещения для 

голосования, при подсчете голосов и установлении итогов голосования и до получения 

сообщения о принятии вышестоящей комиссией протокола об итогах голосования вправе 

присутствовать члены вышестоящих комиссий, работники их аппаратов и наблюдатели. 

Порядок назначения наблюдателей определяет Общественная палата Российской 

Федерации. 

В соответствии с пунктом 12.8 Порядка для подписания протокола вышестоящая 

комиссия в обязательном порядке проводит итоговое заседание, на котором 

рассматриваются поступившие в комиссию обращения о нарушениях Порядка, 

допущенных нижестоящими комиссиями при установлении итогов голосования.  

 



2 

Территориальной избирательной комиссией № 6, установлено следующее. 1 июля 

2020 года гр. Прейман Л.С. обратилась в участковую избирательную комиссию № 1102                       

с обращением на  возможные нарушения, допущенные участковой избирательной 

комиссией в ходе подсчета голосов избирателей. Обращение Прейман Л.С. было 

рассмотрено на итоговом заседании участковой избирательной комиссией № 1102, решение 

участковой избирательной комиссии № 1102 от 01.07.2020 № 7-3 о рассмотрении 

обращения  гр.Прейман Л.С. приобщено к протоколу участковой комиссии № 1102 об 

итогах голосования.  

Признаков нарушений влекущих признание итогов голосования на избирательном 

участке № 1102 не выявлено, в том числе с учетом акта, составленного наблюдателями 

Кисилевой С.В. и Екимовой Д.Р и объяснений члена Территориальной избирательной 

комиссии № 6 с правом решающего голоса Тимофеева К.В. Требования Порядка и 

Инструкции по организации единого порядка установления итогов общероссийского 

голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 04 июня 2020 г. № 251/1854-7, при подсчете голосов участковой 

избирательной комиссией № 1102 соблюдены, данные, контрольных и иные соотношений 

данных, внесенных в протокол участковой избирательной комиссии № 1102 не нарушены.  

По результатам проведенной проверки обстоятельства, указанные в обращениях 

Прейман Л.С. и Гридиной Ю.С., не подтвердились. 

Территориальной избирательной комиссией № 6 не выявлено ошибок, несоответствий 

в протоколе об итогах голосования, а также обстоятельств, ставящих под сомнение  

правильность составления протокола  указанной заявителями участковой избирательной 

комиссией. Таким образом, отсутствуют предусмотренные Порядком основания для 

осуществления повторного подсчета голосов.  

Доводы жалобы на нарушение порядка подсчета голосов в указанном аспекте не могут 

рассматриваться как нарушающие конституционные права и свободы граждан. 

Территориальная избирательная комиссия № 6 р е ш и л а: 

1. Оставить требования, изложенные в обращении без удовлетворения. 

2. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую избирательную 

комиссию и заявителям. 

 

 

 
Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 6       Д. А. Майорова 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 6                          Е. А. Данилова 


